observado o disposto no §13, suprimindo com tais condutas o recolhimento de ICMS das receitas: ICMS - COMPL.

ALIQ. AQ. OUTRO EST. AT. FIXO E CONSUMO, incidente sobre a comercialização de seus produtos,  resultando

num prejuízo atual, contados o tributo atualizado e os acréscimos legais decorrentes de multa e juros,

de R$ 508.161,18 (quinhentos e oito mil, cento e sessenta e um reais e dezoito centavos), estando tal

valor posicionado até 13/11/2025.

A sonegação fiscal foi descoberta, durante ação fiscal, designada pela Ordem de Serviço

nº  2019.000004978589-18,  datada  de  05/09/2019,  da  Secretaria  da  Fazenda  de  Pernambuco,  quando  foi

[...]

INTERMUNICIPAL, EXCETO EM REGIAO METROPOLITANA (4922-1/01);

Com  efeito,  ao  deixar  de  fazer  os  lançamentos  corretos  da  comercialização  das

mercadorias nos documentos fiscais, os denunciados suprimiram tributo estadual, no valor original total corrigido

pelo IPCA de R$ 211.691,57 (duzentos e onze mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e sete

centavos), na medida em que a fazenda deixou de tomar conhecimento das operações realizadas, só tendo ciência

a partir da fiscalização, conforme exposto pelo Auditor Fiscal na  Comunicação Fiscal ao Ministério Público –

COFIMP:

[...]

Francisco  Joaquim,181,Maurício  de  Nassau,  na  cidade  de  Caruaru,  PE,  com  Inscrição

Estadual sob onº 0142016-07 e CNPJ nº 09.989.096/0001-37, sendo constatado que o

Contribuinte  acima  qualificado  deixou  de  recolher  ICMS-ANTECIPACAO  diferença  de

alíquota, código de receita 058-2, no valor original de R$ 199.800,00 (cento e noventa e

nove mil e oitocentos reais). A prática infracional se deu quando o contribuinte adquiriu,

em outra Unidade da Federação, bens para compor o seu Ativo Permanente ,conforme

arquivadas  no  Sistema  de  emissão  de  Notas  Fiscais  Eletrônicas  NF-e  lista  das  em

Demonstrativo anexo, estando TODAS elas regularmente registradas no Livro Registro de

[...]

esse imposto em seu benefício, sendo lesada toda vez que não havia a devida apuração e recolhimento do ICMS

ICMS-COMPL.ALIQ.AQ.OUTRO EST.AT.FIXO E CONSUMO.

Portanto, diante do prejuízo ao erário e à sociedade, demonstra-se a necessidade de que

se estabeleça este valor de R$ 508.161,18 (quinhentos e oito mil, cento e sessenta e um reais e dezoito

centavos)  como  reparação  mínima  dos  danos  causados  ao  erário  pernambucano,  em razão  dos  crimes  aqui

tratados, em consonância com o disposto no art. 387, IV, do CPP.

Neste ponto, destaque-se que os ora denunciados são contumazes na prática de delitos

[...]

contra a ordem tributária, pois, além das fraudes tributárias acima narradas, os denunciados deixaram de recolher o

ICMS, em outras ocasiões como demonstrado no  AUTO DE INFRAÇÃO5, inscrito em dívida ativa, totalizando  1

(um) auto no montante de R$ 22.876,59 (vinte e dois mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e

nove centavos).

Além das fraudes tributárias acima narradas, e com o objetivo de não recolhimento de

tributo, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passivo de obrigação e de que deveria recolher

aos  cofres  públicos,  os  denunciados  passaram  a  informar  ao  fisco  estadual  o  imposto  devido,  porém  não

[...]

Estado”,  ao  apurar  e  informar  os  débitos  tributários  ao  fisco,  prorrogava  o  recolhimento  dos  tributos,  pois,

beneficiando-se da impunidade decorrente da morosidade do processo administrativo, tornando rotina a reincidência

de infrações. Por este motivo, foi lavrada 1 (uma) Notificação Débito Automática (NDA)6, no valor original de

R$ 50.825,35 (cinquenta mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), emitidas de ofício

pela autoridade fazendária, referente aos impostos lançados e não pagos pelos contribuintes, devidamente inscrito

na Dívida Ativa do Estado, que teve como base os documentos entregues ao fisco estadual pelo próprio contribuinte,